1

      ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

г. Щелково « »  20 г.

Индивидуальный предприниматель Храпков Игорь Борисович, действующей на основании листа
записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выдан 26 октября 2023
года за государственным регистрационным номером 323508100582724, именуемая в дальнейшем
«Исполнитель», с одной стороны, и
 ,

(ФИО законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик»

и   ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ и Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07
февраля 1992 года № 2300-1, а также Правилами оказания платных образовательных услуг,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года №706, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется
оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеобразовательной
программы – дополнительной общеразвивающей программы

(наименование дополнительной образовательной программы)

очной формы обучения в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и
расписанием занятий, утвержденным Исполнителем.

1.2. Продолжительность обучения по дополнительной образовательной программе на момент
подписания Договора составляет  академических часов.

Продолжительность 1 академического часа составляет 45 минут.
Срок обучения по дополнительной образовательной программе с  по  .
Обучение проходит в группе не более 8 (восьми) человек.
1.3. После освоения Обучающимся дополнительной образовательной программы и успешного

прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство.
1.4. При зачислении на обучение Исполнитель проводит вступительное тестирование,

посредством которого производится оценка уровня подготовленности Обучающегося.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания

в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными
нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. В течение всего периода обучения Исполнитель оставляет за собой право вносить
изменения в преподавательский состав, расписание занятий, сохраняя при этом продолжительность
курса обучения.

2.1.4. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, Исполнитель вправе отказать
ему в возврате стоимости учебных материалов.

2.1.5. Обрабатывать персональные данные Заказчика и Обучающегося, в порядке, установленном
152 ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных данных» и другими документами, регламентирующими
организацию образовательного процесса.

2

2.1.6. Предоставлять дополнительные образовательные услуги, не включенные в учебный план, за
дополнительную плату.

2.1.7. Привлекать к исполнению договора третьих лиц: преподавателей, ассистентов преподавателя,
консультантов и прочих.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Требовать от Исполнителя повторного прохождения курса, указанного в п. 1.1 на

безвозмездной основе, если по результатам контрольной точки Обучающийся выполнил менее 60%
итоговых заданий. Данное условие имеет силу при условии выполнения домашних заданий и
требований преподавателя, а также стабильного посещения занятий, установленных расписанием.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема, в качестве Обучающегося.

3.1.2. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об
образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных  разделом  I  настоящего  Договора.  Образовательные  услуги  оказываются
в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения.

3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Вести учет посещения Обучающимся учебных занятий.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Предупредить Заказчика об изменении стоимости платных образовательных услуг, в

случае предусмотренным п. 4.2. настоящего Договора, не менее чем за две недели.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором.

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.

3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Пройти вступительное испытание в виде тестирования.
3.3.2. Посещать все учебные занятия, предусмотренные расписанием. При пропуске занятий без

уважительной причины дополнительные занятия не предоставляются, денежные средства не
возвращаются.

3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, а

consultantplus://offline/ref%3D86DD3AFC91B43B35B10D19A69FC4F0D092A142AD68463121B0FD4592ED4DDBFE6E1BDA897DC940F0m6MBM
consultantplus://offline/ref%3D86DD3AFC91B43B35B10D19A69FC4F0D092A042A16D473121B0FD4592EDm4MDM
consultantplus://offline/ref%3D86DD3AFC91B43B35B10D19A69FC4F0D092A142AD68463121B0FD4592EDm4MDM
consultantplus://offline/ref%3D86DD3AFC91B43B35B10D19A69FC4F0D092A142AD68463121B0FD4592ED4DDBFE6E1BDA897DC941FEm6M5M

3

также рекомендации педагогических работников, проходить промежуточные и итоговую аттестацию,
если таковая предусмотрена образовательной программой.

3.3.4. Обучаться у Исполнителя по образовательной программе с соблюдением требований,
установленных учебным планом Исполнителя.

3.3.5. Соблюдать требования правил внутреннего учебного распорядка и иные локальные
нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет  ( ) рублей.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

4.3. Оплата производится Заказчиком в российских рублях в виде 100% предоплаты на
основании счета, выставленного Исполнителем не позднее 3 (трех) банковских дней до даты начала
консультации.

4.4. При пропуске занятий по уважительной причине: болезнь, командировка, документально
подтвержденные, подать письменное заявление в течение 14 дней с момента закрытия документа
(справка о болезни, больничный лист, командировочное удостоверение) на имя Исполнителя с
просьбой провести дополнительные занятия.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Обучающегося его

незаконное зачисление на обучение;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или законных представителей Обучающегося, в том числе в

случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания, в случае установления нарушения порядка приема на обучение,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление на обучение;

по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

5.5. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, письменно уведомив
Исполнителя за 14 (четырнадцать) календарных дней, учитывая пункт 3.3.2. настоящего договора и с
соблюдением положений п. 4.5. настоящего Договора.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), но
при условии наличия документов, подтверждающих факты недостатков оказанной образовательной
услуги, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

4

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в срок 30 рабочих дней, недостатки образовательной услуги не устранены
Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий
Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи
с недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1 Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного
исполнения сторонами своих обязательств по договору.

8.2 Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору, вызванное действиями обстоятельств непреодолимой силы
(ураган, землетрясение, наводнение, забастовки и прочее).

8.3 Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.
8.4 Заказчик экземпляр договора получил  ( ).
8.5 Подписывая настоящий договор Заказчик выражает согласие на СМС и e-mail – рассылку на

телефон и электронную почту, указанные в настоящем договоре в информационных целях. Заказчик
может отказаться от СМС и е-mail информирования путем направления заявления об отказе на адрес
Исполнителя.

8.6. Государственные праздники РФ считаются нерабочими днями, в учебном плане не
учитываются.

8.7. Реализация образовательной программы осуществляется в течение всего учебного года.
8.8. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на оказание платных
образовательных услуг на следующий уровень.

5

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик Обучающийся

Индивидуальный
предприниматель
Храпков Игорь
Борисович
Юридический адрес:
141100, Россия, Московская
обл, г. Щёлково, ул.
Заречная, д 5, кв. 420
Тел:  +7 (904) 601-10-59
ИНН 505009559702
ОГРН/ОГРНИП
323508100582724
Р/с 40802810100005350250
 АО "ТИНЬКОФФ БАНК"
ИНН банка 7710140679
БИК банка 044525974
К/с банка
30101810345250000745
Юридический адрес банка
Москва, 127287, ул.
Хуторская 2-я, д. 38А, стр.
26
ОКВЭД 70.22
ОКПО 2027098169

 подпись

ФИО (отчество - при наличии)

Дата рождения
« »

Место нахождения / адрес места жительства

Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан

Банковские реквизиты (при наличии), телефон,
эл. адрес

 подпись

ФИО (отчество - при наличии)

Дата рождения
« »

Адрес места жительства

Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан
(при наличии)

Контактная информация (телефон, эл. адрес)

С лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего учебного распорядка и иными актами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности ОЗНАКОМЛЕНЫ:

/

tel:+7%20(904)%20601-10-59

	ДОГОВОР №
	I. Предмет Договора
	II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	V. Основания изменения и расторжения договора
	VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	VII. Срок действия Договора
	VIII. Заключительные положения
	IX. Адреса и реквизиты сторон